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ÖNSÖZ
Ders Kitabı İncelemesi adlı bu çalışma, eğitim fakültelerinde okutulan aynı 

isimli derse kaynak oluşturma amacıyla hazırlanmıştır. Öğretmen yetiştirme li-
sans programlarındaki seçmeli derslerden biri olan Ders Kitabı İncelemesi’nin içe-
riğinde, öğretmen adaylarının ders kitaplarına eleştirel bir bakışla yaklaşmalarının 
ve bu kitapları belirli kriterlere dayalı olarak değerlendirebilmelerinin hedeflendi-
ği belirtilmektedir. 21. yüzyıl becerileri arasında önem atfedilen, öğrencilere “eleş-
tirel bakış açısı” kazandırma, bu çalışmanın da genel amacını oluşturmaktadır. 
Bu dersin sonunda, eğitim fakültelerinde öğrenim gören öğretmen adaylarının 
sadece ders kitaplarını değil yaşamı da bu bakış açısıyla irdeleyebilecek becerileri 
kazanmaları hedeflenmektedir. Bu kitabın, bahsi geçen hedeflere ulaşmada hedef 
okuyucu kitlesi için iyi bir araç olmasına özen gösterilmiştir. Ayrıca kitabın, öğ-
retmenler ve ders kitabı incelemesiyle ilgili çalışmalar yapan araştırmacılar için de 
bir kaynak olarak kullanılabileceği düşünülmektedir.

Eğitim kurumlarında birçok alana yönelik ders kitabı kullanılmaktadır. Ders 
kitaplarının kullanıldığı alanların çeşitliliği, bu kitabın hazırlanmasında ekip çalış-
masını gerekli kılmıştır. Yazar kadrosu bu düşünceden yola çıkarak oluşturulmuş 
ve her bölüm o alanda uzman kişiler tarafından yazılmıştır. Dil ve anlatım konu-
sunda ortak bir yol izlenmekle beraber her yazarın kendine özgü anlatım biçimine 
de saygı duyulmuştur. 

Kitaptaki konuların örüntüsü üç modül üzerine temellendirilmiştir. Birinci 
Modül’de ders kitaplarına yönelik genel bir bakış açısı kazandırılmaya çalışılmış-
tır. İkinci Modül’de ders kitabı incelemede kullanılabilecek ölçütler belirlenmeye 
çalışılmış; Üçüncü Modül’de ise öğrenme anlayışlarının ışığında farklı alanlardaki 
ders kitaplarının nasıl hazırlanması gerektiği üzerinde durulmuştur. Ekler bölü-
münde, ilk olarak Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı tarafından hazırlanan “Ders 
Kitapları Hakkında Merak Edilenler’’ ile ilgili bir bölüme yer verilmiş; sonrasında 
ise “Taslak Ders Kitabı ve Eğitim Araçları ile Bunlara Ait E-İçeriklerin İncelenme-
sinde Değerlendirmeye Esas Olacak Kriterler ve Açıklamaları’’ bölümü yer almış-
tır. Son olarak da bir aday kitabın panel raporu örneğine yer verilmiştir.

Bu çalışmanın öğretmen adaylarına ve öğretmenlere eleştirel bir bakış açısı 
kazandırması ve ders kitaplarına eleştirel bir bakışla yaklaşabilmeleri yazar kad-
rosunu mutlu edecektir. Bu kitabın ortaya çıkmasında katkı sunan tüm yazarlara 
ve kitabın bilim dünyasına kazandırılmasına olanak sağlayan Pegem Akademi Ya-
yıncılık’a teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Özcan Demirel ve Prof. Dr. Kasım Kıroğlu

Kasım, 2021
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GİRİŞ

Eğitim, genel anlamda davranış değiştirme süreci olarak tanımlanmaktadır. 
Davranış değiştirme süreci kasıtlı kültürleme yoluyla yapılmaktadır, diğer bir an-
latımla bireye istendik davranışların planlı ve programlı bir şekilde aktarılması söz 
konusudur. Okul dışında yapılan kültürleme işleminin dışında, davranış değiştir-
menin kasıtlı kültürleme yoluyla okulda yapılması eğitime biçimsel bir işlev yük-
lemektedir. Eğitim bu işlevini yerine getirirken bireyleri kültürleme süreci içine 
sokmakta ve bu sürecin belli bir düzen içinde yapılması da eğitim programları ile 
olmaktadır (Demirel, 2004). Planlı, programlı olmayan hiçbir öğrenme etkinliği 
eğitim programının kapsamına giremez. Planlı, programlı eğitim çalışmalarında 
en belirleyici ve yol gösterici araçlardan birisi de ders kitaplarıdır.

Millî Eğitim Bakanlığı, 2016 yılında yayımladığı Ders Kitapları Yönetmeliği’nde 
ders kitabını, “Talim ve Terbiye Kurulu’nca, örgün ve yaygın eğitim ve öğretim 
kurumlarında okutulması uygun bulunan kitap” olarak tanımlamaktadır. Toprak 
(1993), ders kitaplarını, “Eğitim programlarında belirlenen amaçlar doğrultusun-
da; öğretim programlarındaki derslerin içeriği ile ilgili bilgileri öğrencilere sunan, 
pekiştirme, sınava hazırlama ve öğrenme hızlarına uygun çalışma olanağı sağla-
yan kullanışlı bir öğretim materyali” olarak tanımlamıştır. Ünsal ve Güneş’e (2002) 
göre ise ders kitapları, öğretim programlarında yer alan konulara ait bilgileri planlı 
ve düzenli bir biçimde inceleyip açıklayan, bilgi kaynağı olarak öğrenciyi dersin 
hedefleri doğrultusunda yönlendiren ve eğiten temel dokümanlardır. Bu belirle-
meler doğrultusunda ders kitabını, bir eğitim programında yer alan hedef, içerik, 
öğretme-öğrenme süreci ile ölçme-değerlendirme boyutlarına uygun olarak ha-
zırlanmış ve öğrenme amaçlı kullanılan basılı bir öğretim materyali olarak tanım-
layabiliriz.

Öğretmen ve öğrenciler tarafından derslerde en sık başvurulan kaynak olan 
ders kitaplarına (Karamustafaoğlu, Salar ve Celep, 2015) yönelik tanımları ço-
ğaltmak olasıdır; ancak, burada göz ardı edilemeyecek gerçek, ders kitaplarının 
eğitim programlarıyla ilişkisinin vurgulanmış olmasıdır. Bu ilişkinin, temelde bir 
amaç-araç ilişkisi olduğu söylenebilir. Eğitim programlarında, eğitimin amaçları 
yer almakta ve dolayısıyla da yetiştireceğimiz bireylerde hangi istendik özelliklerin 
geliştirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Bu özellikler; bilişsel, duyuşsal ve de-
vinişsel özelliklerdir. Bu özelliklerin geliştirilmesinde kullanılabilecek araçlar ise 
sınıf içi uygulamalarda kullandığımız her türlü görsel ve işitsel araç-gereçler ile 
eğiticinin kullandığı öğretim yöntem ve teknikleridir. Görsel-işitsel araçlar kap-
samında değerlendirilebilecek ders kitapları, günümüz eğitim anlayışında ortaya 
atılan yeni yaklaşımlara rağmen popülerliğini korumakta ve bu araçlar içerisinde 
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çok sık kullanılmaktadır. Bu düşünce bağlamında, amaç olarak eğitim programı-
nın bir bütün olarak görülmesi, araç olarak da ders kitaplarının işe koşulması ge-
rekmektedir. 

DERS KİTAPLARININ EĞİTİM SİSTEMİ İÇİNDEKİ YERİ

Ders kitabı, programda yer alan hedeflerle tutarlı olarak konuların işlendiği, 
öğrencilere bilgi, beceri ve alışkanlıkların kazandırıldığı temel bir kaynaktır (Yurt 
ve Aslan, 2014). Ders kitaplarının MEB tarafından kabul edilen eğitim program-
larına uygun bir şekilde hazırlanması eğitim uygulamalarının en önemli koşullar-
dan birisidir. Bu nedenle, öncelikle ders kitaplarının zeminini oluşturacak eğitim 
programlarının hazırlanması, daha sonra bunlara uygun ders kitaplarının hazır-
lanması gereği ortaya çıkmaktadır. Bu gerekliliğin geçmiş yıllarda kimi zaman ye-
rine getirilmediği, önce ders kitaplarının hazırlandığı, daha sonra da buna uygun 
eğitim programının hazırlandığı dile getirilmektedir.

Bireylerin hayatında fener görevi gören kitapların temel işlevi, etrafını “aydın-
latmak” olmalıdır. Etrafını aydınlatan, ışık saçan, bilgi veren bu yapıtlar gençleri 
yarınlara taşır ve bu gençlerin aydın düşüncelerle yetiştirilmelerine olanak sağlar. 
Ovidius’un belirttiği gibi, gençlerini kitaplarla beslemeyen ulusların sonu hüsranla 
bitmektedir. Japon öğretmenlerin, okulda derste iken deprem olduğunda, öncelik-
le kurtarılması gerekenler arasında kitapları da saymaları oldukça anlamlıdır.

Kitaplar, kültürel mirasın aktarıcılarından biri olarak kabul edilmekte, iyi 
bir kitabın yukarıda dile getirilen gerçeklerin oluşturulmasına ve geliştirilmesi-
ne yardımcı olması beklenmektedir. Kitap okumanın önemi ve kalıcılığı üzerinde 
dikkatleri çekmek isteyen Atatürk, kültürü; okumak, anlamak, görebilmek, göre-
bildiğinden mana çıkarmak, ders almak, düşünmek, zekayı terbiye etmek olarak 
ifade etmiştir.

Eğitim sistemi içinde kullanılan ders kitaplarının mevcut durumuna ilişkin 
literatürde bazı görüşler yer almaktadır. Bu görüşler içerisinde en çok tartışılan 
konu, ders kitaplarının içeriğidir. Geçmiş yıllarda yapılan ve farklı alanlara yöne-
lik ders kitaplarının incelendiği çalışmalarda, ders kitapları; içerik, açıklayıcılık 
ve yönlendirme (Gülersoy, 2013), kazanımlara yönelik örneklerin varlığı ve öğ-
rencilerin sınıfta aktif rol almasını sağlama (Güven, 2010), öğretim programı-
nın amaçlarına uygunluk ve problem türü (Artut ve Ildırı, 2013), anadil bilinci 
kazandırma (Çiçek ve Alcellat, 2014), sözel becerilere yer verilmesi (Gündoğdu, 
2012), disiplinler arası öğretim (Güven ve Hamalosmanoğlu, 2018), bilimsel süreç 
becerilerinin geliştirilmesi (Yıldız ve Tatar, 2012; Epçaçan, 2013) gibi açılardan 
değerlendirilmiş ve yetersiz bulunmuştur. Günümüzde, ders içeriklerinin ve ki-
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taplarının sürekli değiştiği göz önünde bulundurulduğunda yapılan bu çalışmalar, 
ders kitaplarına yönelik olası revizyonlarda dikkat edilmesi gereken hususlar ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. 

Ders kitaplarına yönelik yapılan çalışmalar içerisinde öğretmen görüşlerini 
ortaya koyan araştırmalar da yer almaktadır. Karadağ, Dülgeroğlu ve Ünsal, 2013 
yılında yaptıkları bir araştırmada sonuç olarak, ders kitaplarının, öğretmenlerin 
beklentisini karşılamadığını belirtmişlerdir. Bu çalışmadan iki yıl sonra Karamus-
tafaoğlu, Salar ve Celep (2015) tarafından yine benzer bulgular elde edilmiştir. 
Öğretmenler, kitabın içeriği ve ölçme değerlendirme bölümlerine yönelik olum-
suz eleştiriler yapmışlardır. Eğitimin uygulayıcısı konumundaki öğretmenlere yar-
dımcı bir araç nitelikteğindeki ders kitaplarının öğretmenler tarafından yetersiz 
bulunması bir hayli düşündürücü ve ders alınması gereken bir husustur.

Ders kitaplarının, bireylerin yaşamlarına hitap etmesi ve bu sebeple de ça-
ğın gerekliliklerine ayak uydurması gerekmektedir. Hayatımızın yadsınamaz bir 
gerçeği olan teknolojinin kullanımına yönelik etkinliklerin varlığı, öğrencilerin 
çağa ayak uydurmasını kolaylaştıracak ve uluslararası düzeyde rekabet edebilecek 
işgücünün oluşmasına destek olabilecektir. Fakat literatür incelendiğinde ders ki-
taplarında teknoloji kullanımına fırsat sağlayan içeriklerin sınırlı (Sevimli ve Kul, 
2015) olduğu görülmüş ve bu durum daha yakın zamanda yapılan, güncel araştır-
malarla da desteklenmiştir (Kara ve Atasoy, 2019).

Ders kitaplarının incelenmesine yönelik görece daha geçmişte yapılan çalış-
maların bulgularının güncel çalışmalarla da desteklenmesi ülkemiz eğitim siste-
minin değişikliklere karşı gösterdiği direncin göstergesidir. Yukarıda ders kitapla-
rına yönelik literatürde yer alan görüşler, güncel ders kitaplarına yönelik yapılan 
çalışmalarla da desteklenmektedir. Son yıllarda ders kitaplarına yönelik yapılan 
çalışmalarda ders kitaplarının; metinsellik ölçütleri (Türkben, 2018), temel beceri-
lerin kazandırılması (Kurudayıoğlu ve Soysal, 2018), bireylere tahminde bulunma 
gibi üst düzey düşünme becerilerinin kazandırılması (Özdemir ve Yanık, 2017), 
değer öğretimi (Türkben, 2019) ve araştırma alışkanlığını destekleme (Güneş, 
Sağdıç ve Şimşek, 2018) gibi hususlarda yetersiz kaldığı belirtilmektedir. Bununla 
birlikte bazı kitapların metin-görsel uyumu açısından yetersiz olması (Alkış Kü-
çükaydın ve İşcan, 2017) ile bazı bölüm değerlendirme sorularında ve bazı şekilli 
gösterimlerde eksik ya da yanlış bilgi ile alternatif kavramların bulunması (Yılmaz 
ve diğerleri, 2017) gibi bulgular, literatürde yerini almıştır. Ders kitaplarının şekil 
ve içerik açısından süregelen bu yetersizliği, ders kitapları incelenirken bazı kriter-
lerin bilinmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır.
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